
 

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTICod fiscal : 4226494 

 
 

   STEMA 
 COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr. 42 din  30. 07. 2018 

privind aprobarea întocmirii planului de amenajament pastoral pentru pășunile  
de pe raza comunei Dragomirești, județul Vaslui . 

Consiliul  local al comunei  Dragomirești – judeţul Vaslui  ; 
 Având in vedere : 
 expunerea de motive a Primarului comunei – din care reiese necesitatea întocmirii amenajamentului 

pastoral pentru pajiștile permanente de pe raza  comunei Dragomirești, județul Vaslui ;  
 raportul compartimentului de resort – contabilitate - din aparatul propriu de specialitate al Primarului    

la proiectul de hotărâre privind întocmirea amenajamentului pastoral pentru pajiștile permanente 
de pe raza  comunei Dragomirești; 

 avizul comisiei de specialitate  a consiliului local la proiectul de hotărâre prezentat; 
ţinând cont de: 

 art. 6 și art. 9, alin. (9) din OUG nr. 34/2013 privindorganizarea, administrarea si exploatarea pajiștilor 
permanente si pentru modificarea si completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991; 

 art. 8 și art. 9 din HGR nr. 1064/2013 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea 
prevederilor Ordonanței de urgenta a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea si 
exploatarea pajiștilor permanente si pentru modificarea si completarea Legii fondului funciar nr. 
18/1991 

 Hotărârea Guvernului României nr. 214/2017 pentru aprobarea procedurii privind asigurarea fondurilor 
necesare pentru realizarea amenajamentelor pastorale ale suprafețelor de pajiști permanente, precum si 
pentru modificareasi completarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilorOrdonanței de 
urgenta a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea,administrarea si exploatarea pajiștilor 
permanente si pentrumodificarea si completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 1.064/2013 

 In temeiul prevederilor art. 36, alin.(1) si (2) lit. „c”,  alin. 5 , lit. „ c” , art. 45 , alin. (1)  si  art. 115 
, alin.1 lit. „b” ,  din Legea nr. 215/2001 – privind administraţia publica locala – republicata , modificata si 
completata ulterior  : 

H O T A R A S T E : 
 

Art.1.- Se aprobă întocmirea planului amenajamentului pastoral pentru pajiștile permanente de pe 
raza administrativa a comunei Dragomirești , județul Vaslui . 
 Art. 2.- Cu ducere la îndeplinire a sarcinilor din prezenta hotărâre se împuternicește primarul 
comunei si Compartimentul Agricol, din cadrul aparatului de specialitate al Primarului  comunei 
Dragomirești . 

Art. 3.- Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanța de contencios administrativ în termenul 
prevăzut de Legea nr.554/2004 cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 4.-  Prezenta hotărâre se comunică:     
- Instituției Prefectului, Județul Vaslui; 
- Primarului comunei Dragomirești ; 
- Compartimentul Agricol din aparatul de specialitate al Primarului; 
- Prin afișare 

DRAGOMIRESTI , Data : 30 iulie 2018 
 PRESEDINTE SEDINTA, 
Consilier:Grigori Vasilica  
                                                                                                           Contrasemnează ,  
                                                                                            Secretarul comunei Dragomireşti, 
Nr.42                                                                                           Stoinea Geani Nonel 
Data:  30.07.2018 


